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Curso: ENGENHARIA AGRONOMICA
GRADE: AAGRBACENAG2026/1 INGRESSANTES:

1° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

BIOLOGIA CELULAR

COMUNICACAO

DESENHO TECNICO

INFORMATICA APLICADA

INTRODUGAO A ENGENHARIA AGRONOMICA
MATEMATICA

MORFOLOGIA E ANATOMIA VEGETAL
QUIMICA GERAL

2° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

BIOQUIMICA

CIENCIAS DO AMBIENTE

ESTATISTICA

FISICA

GENESE, MORFOLOGIA E CLASSIFICAGCAO DOS SOLOS
QUIMICA APLICADA E LABORATORIO

SISTEMATICA VEGETAL

3° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

AGROENERGIA

CLIMATOLOGIA

ECOTOXICOLOGIA E PRODUTOS FITOSSANITARIOS
FISIOLOGIA VEGETAL

GENETICA

MICROBIOLOGIA

ZOOLOGIA E PARASITOLOGIA

4° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ANATOMIA E FISIOLOGIA ANIMAL
BIOTECNOLOGIA

ENTOMOLOGIA GERAL
FITOPATOLOGIA

MAQUINAS E MECANIZAGAO AGRICOLA
MELHORAMENTO GENETICO
SOCIOLOGIA

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
CULTURA DA CANA-DE-AGCUCAR
DOENGCAS DE CULTURAS
ENTOMOLOGIA AGRICOLA

Total

Total

Total

Total

CH.
72

36
36
36
36
72
36
36

360

CH.
72

36
36
72
72
36
36

360

CH.
36

72
36
72
36
36
72

360

CH.
36

36
72
72
72
36
36

360

CH.
36

36
72
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Curso: ENGENHARIA AGRONOMICA
GRADE: AAGRBACENAG2026/1 INGRESSANTES:

5° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
FORRAGICULTURA E PASTAGENS
HORTICULTURA

SILVICULTURA

TOPOGRAFIA

6° Periodo

UNIDADE CURRICULAR
CONSTRUCOES RURAIS E AMBIENCIA
CULTURA DE PLANTAS OLEAGINOSAS
ESTATISTICA EXPERIMENTAL
FERTILIDADE DO SOLO

MANEJO AMBIENTAL NO AGRONEGOCIO
NUTRICAO ANIMAL

OLERICULTURA

7° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ACAROLOGIA E NEMATOLOGIA

CULTURA DE CEREAIS

ECONOMIA

HIDRAULICA E HIDROLOGIA

NUTRICAO DE PLANTAS

PROJETO INTEGRADO |

RASTREABILIDADE NA PRODUCAO AGROPECUARIA
TECNOLOGIA DE PRODUTOS AGROPECUARIOS

8° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ADUBOS E ADUBACAO

FRUTICULTURA |

GEOTECNOLOGIAS APLICADAS A AGRICULTURA
MANEJO E CONSERVACAO DO SOLO E DA AGUA
PROJETO INTEGRADO Il

SISTEMAS DE IRRIGACAO E DRENAGEM
ZOOTECNIA DE NAO RUMINANTES

9° Periodo

UNIDADE CURRICULAR

ADMINISTRACAO DE EMPRESAS E EMPREENDEDORISMO
BIOLOGIA E MANEJO DE PLANTAS DANINHAS

CULTURA DE PLANTAS FIBROSAS E EXTRATIVAS
ESTAGIO SUPERVISIONADO |

FRUTICULTURA I

METODOLOGIA DA PESQUISA

Total

Total

Total

Total

CH.
36

36
72
72

360

CH.
36

72
72
36
36
36
72

360

CH.
36

72
36
72
36
36
36
36

360

CH.
72

72
36
36
36
72
36

360

CH.
36

72
36
100
36
36
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Curso: ENGENHARIA AGRONOMICA
GRADE: AAGRBACENAG2026/1 INGRESSANTES:
9° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
PRODUCAO E TECNOLOGIA DE SEMENTES 72
TOPICOS ESPECIAIS EM AGRONOMIA | 36
ZOOTECNIA DE RUMINANTES 36
Total 460
10° Periodo
UNIDADE CURRICULAR CH.
LIBRAS (OPTATIVA) 36
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 250
AVALIACAO E PERICIA 36
COMERCIALIZACAO E GESTAO NO AGRONEGOCIO 36
CULTURA DE PLANTAS ESTIMULANTES 36
ESTAGIO SUPERVISIONADO I 100
FLORICULTURA E PAISAGISMO 36
TECNOLOGIA DE APLICACAO DE PRODUTOS FITOSSANITARIOS 72
TECNOLOGIA DE PRODUGAO DE ACUCAR E DE ALCOOL 36
TECNOLOGIA POS-COLHEITA 36
TOPICOS ESPECIAIS EM AGRONOMIA I 36
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 0
Total 674
Total Geral 4014
Disciplinas Teéricas/Praticas 3564
Estagio Supervisionado 200
Atividades Complementares 250
Trabalho de Concluséo de Curso 0




